Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº6/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de fevereiro de 2023

Processo Seletivo de Trainee do Grupo de Estudos em Microbiologia Aplicada

O Grupo de Estudos em Microbiologia Aplicada – GREMA, formalmente registrado e ativo junto ao

Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho, torna público as

inscrições para o Processo Seletivo de Trainee, no período de 08 a 15 de fevereiro de 2023,

obedecendo às instruções do presente Edital.

1. OBJETIVOS DO GREMA

Os objetivos deste grupo são: promover o aprimoramento técnico-científico de discentes dos

cursos de Ciências Biológicas e Medicina Veterinária em diversos temas envolvendo Microbiologia;

desenvolver práticas pedagógicas e materiais de apoio didáticos para o ensino de Microbiologia;

promover a inter-relação entre ensino x pesquisa x extensão efetiva entre o IFSULDEMINAS e a

comunidade; estimular a pesquisa científica por meio de cadastro de projetos de iniciação científica;

incentivar a produção científica dos discentes e a divulgação do IFSULDEMINAS, por meio da

participação em eventos científicos regionais e nacionais.

2. NÚMERO DE VAGAS

Serão disponibilizadas 6 (seis) vagas.

3. PRÉ-REQUISITOS DO(A) CANDIDATO(A)

3.1. Poderão se inscrever alunos dos cursos:

Superior em Ciências Biológicas
Superior em Medicina Veterinária

3.2. Ter cursado e sido aprovado na disciplina de Microbiologia, com nota maior que 7,0, comprovado

por meio de histórico escolar.

3.3. O (a) candidato (a) deverá ter disponibilidade mínima para as atividades do grupo de 4 (quatro)

horas semanais.

4. 1ª FASE – INSCRIÇÃO/ NOTA NA DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO

4.1. Período de inscrição: 08 a 15 de fevereiro de 2023.

4.2. A inscrição deverá ser realizada por meio do preenchimento do formulário eletrônico no endereço:

https://forms.gle/kuRLmwNC3BjNyjeu5. O formulário estará indisponível às 17h do dia 15 de fevereiro

de 2023.

5. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O resultado da análise do preenchimento correto do formulário de inscrição será publicado no site

oficial do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho a partir de 16 de fevereiro de 2023. O candidato que

não respeitar o prazo de inscrição ou deixar de anexar o histórico escolar estará automaticamente

desclassificado. A nota na disciplina de Microbiologia será utilizada no cálculo da média para o resultado

final do processo seletivo.

6. 2ª FASE – PROVA

A prova de conhecimentos em Microbiologia (prova discursiva) será realizada presencialmente

com todos os inscritos aprovados na 1ª fase no dia 28 de fevereiro de 2023. O candidato que não

comparecer na data, horário e local estabelecidos estará automaticamente desclassificado.

6.1. Data: 28 de fevereiro de 2023.

6.2. Horário de início: 17h30. Horário de término: 19h

6.3. Local: Prédio da Biologia.

6.4. Conteúdo da Prova: célula procariótica, método de coloração de GRAM, fungos, vírus e

crescimento microbiano.

7. RESULTADO PARCIAL

O resultado parcial será divulgado no site oficial do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho, no

dia 03 de março de 2023. O resultado parcial será calculado como a média entre as notas obtidas na

disciplina de microbiologia e na prova de conhecimentos.

8. RECURSOS

O prazo para recursos/solicitação de vista de correção da prova será até às 17h do dia 04 de

março, com solicitação realizada para o email da coordenadora do grupo:

ingridy.ribeiro@ifsuldeminas.edu.br. Solicitações realizadas fora do prazo serão automaticamente

desconsideradas.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

9. RESULTADO DOS RECURSOS E PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

      O resultado dos recursos e o resultado final serão publicados no dia 08 de março de 2023. Os

discentes selecionados também serão informados por whatsapp. As atividades dos trainees

selecionados iniciarão na semana do dia 13 de março de 2023.

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

10.1. Os candidatos aprovados no processo seletivo de trainee serão avaliados durante o primeiro

semestre letivo de 2023 e, posteriormente poderão ser efetivados como membros do GREMA.

10.2. Os casos omissos serão avaliados e resolvidos pela coordenação do GREMA.

10.3. Para conhecimento de todos os presentes, este Edital será publicado no site oficial do

IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho.

Muzambinho, 08 de fevereiro de 2023.

Renato Aparecido de Souza

Diretor Geral

Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder

Diretoria de Desenvolvimento Educacional

Leandro Gustavo da Silva

Líder do Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão

Professora Ingridy Simone Ribeiro

Líder/ Coordenadora do Grupo de Estudos GREMA

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 07/02/2023 15:05:58.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 06/02/2023. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325260
de1f592da9

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais